[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26.01.2019 года  №  77

Курская область, 306600, пос. Кшенский, ул. Пролетарская, 45

О внесении изменений и дополнений

в постановление Администрации

Советского района Курской области

От 16.02.2015г. №146 «Об утверждении
муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в Советском районе Курской области»

Во изменение постановления Администрации Советского района Курской области от 16.02.2015г. №146 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Советском районе Курской области на 2015-2020 годы» (в редакции от 25.01.2016 года) Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в Советском районе Курской области на 2015-2020 годы», утверждённую постановлением Администрации Советского района Курской области от 16.02.2015г. №146 (в редакции от 25.01.2016 года) следующие изменения:

1.1. Название муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Охрана окружающей среды в Советском районе Курской области».
1.1. Позицию паспорта муниципальной программы «Объёмы бюджетных ассигнований программы» изложить в новой  редакции (прилагается).
1.2. Раздел IX «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы» изложить в следующей редакции:
«Объём финансового обеспечения реализации муниципальной программы за 2015-2021 годы составит 5780,81089 тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета – 4523,666 тыс. руб., за счёт средств бюджета Советского района Курской области – 1257,14489 тыс. руб., в том числе по годам:
             2015 год- 2332,25412 тыс. руб.

             2016 год- 1580,722 тыс. руб.

             2017 год- 1782,51348 тыс. руб.

             2018 год- 85,32129 тыс. руб.

             2019 год- 0,0 тыс. руб.

             2020 год- 0,0 тыс. руб.

             2021 год- 0,0 тыс. руб.

    Подпрограмма 1 «Экология и чистая вода Советского района Курской области»
Объём бюджетных ассигнований подпрограммы 1 «Экология и чистая вода Советского района Курской области» муниципальной программы с 2015 по 2021 годы составляет 5780,81089 тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета – 4523,666 тыс. руб., за счёт средств бюджета Советского района Курской области – 1257,14489 тыс. руб., в том числе по годам:

             2015 год- 2332,25412 тыс. руб.

             2016 год- 1580,722 тыс. руб.

             2017 год- 1782,51348 тыс. руб.

             2018 год- 85,32129 тыс. руб.

             2019 год- 0,0 тыс. руб.

             2020 год- 0,0 тыс. руб.

             2021 год- 0,0 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Советского района и бюджета Курской области на условиях софинансирования»
            1.3. Позицию паспорта подпрограммы 1 «Экология и чистая вода Советского района Курской области» «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«общий объём финансирования Программы- 5780,81089 тыс. руб.;.из них:

- субсидия из областного бюджета: 4523,666 тыс. руб.;

- средства местного бюджета: 1257,14489 тыс. руб.;

в т.ч. по годам:

             2015 год- 2332,25412 тыс. руб.

             2016 год- 1580,722 тыс. руб.

             2017 год- 1782,51348 тыс. руб.

             2018 год- 85,32129  тыс. руб.

             2019 год- 0,0 тыс. руб.

             2020 год- 0,0 тыс. руб.
             2021 год- 0,0 тыс. руб.»

            1.4. Раздел 6 подпрограммы 1 «Экология и чистая вода Советского района Курской области» «Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района» изложить в следующей редакции:

    «Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств районного бюджета и средств областного бюджета при условии их поступления.

    Общий объём финансовых средств из бюджета Советского района на реализацию мероприятий муниципальной программы на весь период составляет 1257,14489 тыс. руб., в т.ч. по годам:

             2015 год- 2332,25412 тыс. руб.

             2016 год- 1580,722 тыс. руб.

             2017 год- 1782,51348 тыс. руб.

             2018 год- 85,32129 тыс. руб.

             2019 год- 0,0 тыс. руб.

             2020 год- 0,0 тыс. руб.

             2021 год- 0,0 тыс. руб.»

            1.5. Приложение №2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы и их финансирование» изложить в новой редакции (прилагается).

           1.6. Приложение №3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Советского района Курской области, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы Советского района Курской области «Охрана окружающей среды в Советском районе Курской области» изложить в новой редакции (прилагается).
2.Постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте муниципального района «Советский район» Курской области.

Глава Советского района                                                                                        В.А.Савельев
Паспорт

муниципальной программы Советского района Курской области

«Охрана окружающей среды в Советском районе Курской области»
	Ответственный исполнитель программы
	 Отдел ЖКХ, промышленности, транспорту, связи и экологии Администрации Советского района Курской области

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Муниципальные образования Советского района

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1 «Экология и чистая вода Советского района Курской области»

	Цели программы
	1.Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду.

 2. Обеспечение населения качественной питьевой водой.

	Задачи программы
	Обеспечение населения водой надлежащего качества;

получение   своевременной   и    объективной информации о состоянии окружающей среды на территории Советского района;

развитие   экологического   образования    и формирование     экологической      культуры населения Советского района.

	Целевые
индикаторы и показатели

программы
	количество обустроенных родников – природных источников питьевой воды;

количество выполненных ремонтных работ на объектах очистки сточных вод;

количество построенных (реконструированных) и отремонтированных объектов водоснабжения;

численность населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества (тыс. человек);

 количество подготовленных выступлений в средствах массовой информации по вопросам водоснабжения и охраны окружающей среды.

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации программы: 2015 – 2021 годы.

Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	общий объём финансирования Программы- 5780,81089 тыс. руб.;.из них:

- субсидия из областного бюджета: 4523,666 тыс. руб.;

- средства местного бюджета: 1257,14489 тыс. руб.;

в т.ч. по годам:

             2015 год- 2332,25412 тыс. руб.

             2016 год- 1580,722 тыс. руб.

             2017 год- 1782,51348 тыс. руб.

             2018 год- 85,32129 тыс. руб.

             2019 год- 0,0 тыс. руб.

             2020 год- 0,0 тыс. руб.
             2021 год- 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду;

- повышение обеспечения водными ресурсами текущих и перспективных потребностей населения и объектов экономики Советского района;

- качественное исполнение полномочий в сфере водоснабжения населения;

- улучшение качества жизни жителей Советского района;

- повышение уровня питьевого водоснабжения населения Советского района;

- повышение экологической культуры населения Советского района.

Приложение №2

ПЕРЕЧЕНЬ

 основных мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Советском районе  Курской области» и их финансирование

	Подпрограмма 1 « Экология и чистая вода Советского района Курской области»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единицы измерения

	всего

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Мероприятие 1
	Создание ЭВУ в муниципальных образованиях Советского района Курской области, в т.ч. изготовление ПСД
	Тыс. руб.
	744,13912
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	744,13912

	1.1
	Создание ЭВУ в д.Екатериновка Советского сельсовета
	Тыс. руб.
	354,97433
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	354,97433

	1.2
	Создание ЭВУ в с.Нижняя Грайворонка Советского сельсовета
	Тыс. руб.
	389,16479
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	389,16479

	1.3
	Создание ЭВУ в п.Садовый Михайлоанненского сельсовета
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в муниципальных образованиях района
	Тыс. руб.
	0,0
	1580,722
	354,41448
	85,32129
	0,0
	0,0
	0,0
	2020,45777

	2.1
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Александровском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	185,993
	52,800
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	238,793

	2.2
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Верхнерагозецком сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	120,507
	97,920
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	218,427

	2.3
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Волжанском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	146,910
	56,81448
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	203,72448

	2.4
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Краснодолинском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	64,148
	85,680
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	149,828

	2.5
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Ледовском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	60,982
	0,0
	21,12129
	0,0
	0,0
	0,0
	82,10329

	2.6
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Ленинском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	191,408
	0,0
	32,0
	0,0
	0,0
	0,0
	223,408

	2.7
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Мансуровском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	309,193
	12,240
	32,2
	0,0
	0,0
	0,0
	353,633

	2.8
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Михайлоанненском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.9
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Нижнеграйворонском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	254,722
	12,240
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	266,962

	2.10
	Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в Советскомсельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	246,859
	36,720
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	283,579

	Мероприятие 3
	Ремонт водонапорных башен и водопроводной сети в муниципальных образованиях Советского района Курской области
	Тыс. руб.
	1588,115
	0,0
	1358,099
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2946,214

	3.1
	Текущий ремонт водозаборной скважины и водопроводных сетей  в с.Липовчик Волжанского сельсовета Советского района
	Тыс. руб.
	1061,799
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1061,799

	3.2
	Текущий ремонт водонапорной башни в д.Арцыбашевка Краснодолинского сельсовета
	Тыс. руб.
	526,316
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	526,316

	3.3
	Текущий ремонт водонапорной башни в д.Ефросимовка Верхнерагозецкого сельсовета
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	666,861
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	666,861

	3.4
	Текущий ремонт водонапорной башни в д.1-е Михайлоанненские Выселки Михайлоанненского сельсовета
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	691,238
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	691,238

	3.5
	Текущий ремонт водонапорной башни в д.Грязноивановка Александровского сельсовета
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 4
	Обустройство родников
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 5
	Разработка проектов зон санитарной охраны объектов водоснабжения в муниципальных образованиях Советского района Курской области
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	70,0

	5.1
	Разработка проектов зон санитарной охраны объектов водоснабжения в Советском сельсовете
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	70,0

	Всего
	Тыс. руб.
	2332,25412
	1580,722
	1782,51348
	85,32129
	0,0
	0,0
	0,0
	5780,81089

Приложение №3

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная )оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Советского района Курской области, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы Советского района Курской области «Охрана окружающей среды в Советском районе Курской области»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов, тыс. руб.

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Муниципальная программа Советского района курской области
	«Охрана окружающей среды в советском районе Курской области»
	Всего
	2332,25412
	1580,722
	1782,51348
	85,32129
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	2088,203
	1360,0
	1075,463
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	244,05112
	220,722
	707,05048
	85,32129
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1

«Экология и чистая вода Советского района Курской области»

	Основное мероприятие 1 «Создание ЭВУ в муниципальных образованиях Советского района Курской области, в т.ч. изготовление ПСД»
	Всего
	744,13912
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	579,495
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	164,64412
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.Создание электромеханической водозаборной установки в д.Екатериновка Советского района
	Всего
	354,97433
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	260,040
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	94,93433
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2. Создание электромеханической водозаборной установки в с.Нижняя Грайворонка Советского района
	Всего
	389,16479
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	319,455
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	69,70979
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Создание электромеханической водозаборной установки в п.Садовый Советского района
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2 «Изготовление ПСД, текущий ремонт водозаборных скважин в муниципальных образованиях района»
	Всего
	0,0
	1580,722
	354,41448
	85,32129
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	1360,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	220,722
	354,41448
	85,32129
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3 «Ремонт водонапорных башен и водопроводной сети в муниципальных образованиях Советского района Курской области»
	Всего
	1471,517
	0,0
	1358,099
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1075,463
	0,0
	1075,463
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	396,054
	0,0
	282,636
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1.Текущий ремонт водозаборной скважины и водопроводных сетей  в с.Липовчик Волжанского сельсовета Советского района
	Всего
	1061,799
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1008,708
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	53,091
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.Текущий ремонт водонапорной башни в д.Арцыбашевка Краснодолинского сельсовета Советского района
	Всего
	526,316
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	26,316
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3. Текущий ремонт водонапорной башни в д.Ефросимовка Верхнерагозецкого сельсовета Советского района
	Всего
	0,0
	0,0
	666,861
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	522,870
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	0,0
	143,991
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.4. Текущий ремонт водонапорной башни в д.1-е Михайлоанненские Выселки Михайлоанненского сельсовета Советского района
	Всего
	0,0
	0,0
	691,238
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	552,593
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	0,0
	138,645
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.5. Текущий ремонт водонапорной башни в д.Грязноивановка Александровского сельсовета Советского района
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4 «Обустройство родников»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 5 «Разработка проектов зон санитарной охраны объектов водоснабжения в муниципальных образованиях Советского района Курской области»
	Всего
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.1. Разработка проектов зон санитарной охраны объектов водоснабжения в Советском сельсовете
	Всего
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Советского района
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0